- f Martinus Lupi . ( i ) 

( i ) A l dorso de l pe rgamino se lee: C a j ó n F , a rqueta 5, n.0 41, c o n l e t r a 
de fines del s iglo X V I , ó de p r inc ip ios de l s iguiente. 
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Bulas de que hace mérito el Acta anterior. Fueron expedidas 
por Clemente V en Poitiers á 13 de Agosto de 1 3 0 8 . 

I . B u l a F a c i e n s m i s e r i c o r d i a m , d i r i g i d a a l me t ropo l i t ano y s u f r a g á n e o s 
de T o l e d o . — A r c h . T o l e d . , X . 4.a i .0 5.° 

Clemens episcopus, servus servorum Dei , venerabilibus fra-
tribus.. Archiepiscopo Toletano et ejus Suffraganeis salutem et 
apostolicam benedictionem. Faciens misericordiam cum servo 
suo Dei F i l ius , Dominus Jesús Christus ad hoc nos voluit in 
specula eminenti apostolatus assumi 

(1 ) . E x quibus confessionibus et depositio-
nibus ac relatione invenimus saepefatos Magistrum et fratres in 
praemissis et circa praemissa, licet quosdam ex eis in pluribus et 
alios in paucioribus, graviter deliquisse. 

Verum, quia in universis mundi partibus, per quas idem ordo 
diffunditur ac fratres degunt ipsius, super bis non possumus in-
quirere per nosmetipsos, fraternitati vestrae de fratrum nostro-
rum consilio per apostólica scripta mandamus, quatinus vos et 
quilibet vestrum videlicet in sua Civitate et dioecesi una cum 
venerabilibus fratribus nostris.. Archiepiscopo Compostellano, 
et.. Palentino ac Ulixbonensi episcopis, et dilectis filiis,. Isiodo-
rensi et.. de Sancto Papulo monasteriorum abbatibus Clara-
montensis et Tolosanae dioecesium, ac magistro Velasco Petri 
cantore ecclesiae Compostellanae, et fratre Aymerico de Navis 
ordinis Praedicatorum, vel sex, quinqué, quatuor, tribus, duo-
bus, vel uno ex ipsis, quos vobis in hac parte propter negotii 
magnitudinem duximus adjungendos, vocatis per publicum cita-
tionis edictum, per vos et ipsos adjunctos vel eorum aliquem seu 
aliquos in locis de quibus vobis et eis videbitur faciendum, qui 
fuerint evocandi, contra singulares personas et fratres dicti ordi
nis in Civitatibus et dioecesibus vestris degentes, etiamsi aliunde 
venerint vel iliuc adducti forsan exstiterint, super articules quos 
vobis sub bulla nostra inclusos transmittimus, et super aliis de 
quibus prudentiae vestrae videbitur expediré, veritatem cum di l i -
gentia inquiratis. Volumus insuper quod, inquisitione seu in-
quisitionibus hujusmodi factis, per provinciale concilium contra 

(1) L a parte expos i t iva de este d i p l o m a y de o t ros , l a cua l q m i t i r é p o r 
brevedad, se encuentra en todas las grandes colecciones de bulas y de c o n 
c i l ios , 
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ipsos singulares personas et fratres qui in eadem provincia fue-
r int , seu pro eis, super his de quibus contra eos inquisitum 
exstiterit, absolutoria seu condempnatoria sententia juxta juris 
exigentiam proferatur; inquisitore nihilominus seu inquisitoribus 
ejusdem pravitatis haereticae in ipsa provincia per Sedem apos-
tolicam deputatis tam ad dictas inquisitiones quam ad hujus-
modi prolationem sententiae admissis^ si ad eas vobiscum volue-
rint interesse; proviso quod de inquirendo vel sententiando con
tra praefatum ordinem et contra.. Praeceptorem majorem dicti 
ordinis in regno Hispaniae constitutum, contra quos per certas 
personas inquiri mandavimus, vos intromittere nullatenus praesu-
matis. 

Datum Pictavis I I idus Augusti, pontificatus nostri anno tertio. 

II. Letras apostólicas cerradas, ó no patentes.—Arch. Toled., X . 4.a 
I .02.0 

Art icul i contra singulares personas ordinis Militiae Templ i . 
Isti sunt articuli super quibus inquiretur contra fratres ordinis 

Milit iae Templi tamquam contra singulares multipliciter infama-
tos et vehementer suspectos super contentis in eisdem articulis et 
máximo scandalo contra eos super his existente. 

Primo, quod in receptione sua, et quandoque post, et quam 
cito ad haec commoditatem habere poterant, abnegabant Chris-
tum vel Jesum vel Crucifixum, vel quandoque Deum, et aliquan-
do beatam Virginem, et quandoque omnes sanctos et sanctas 
De i , inducti seu moniti per eos qui ipsos recipiebant ( 1 ) . 

2 . Item, quod communiter fratres haec faciebant. 
3. Item, quod major pars eorum. 
4 . Item, quod etiam post ipsam receptionem aliquando. 
5 . Item, quod receptores dicebant et dogmatizabant i l l is qui 

recipiebantur Christum non esse verum Deum, vel quandoque 
Jesum, vel quandoque Crucifixum. 

6 . Item, quod dicebant illis quos recipiebant ipsum esse fal-
sum prophetam. 

7. Item, quod dicebant ipsum non fuisse passum pro redemp-
tione humani generis nec crucifixum, sed pro sceleribus suis. 

(1) E l o r ig ina l carece de los n ú m e r o s que pongo al p r i n c i p i o de los ar
t í c u l o s consecutivos para m a y o r c l a r idad y d i s t i n c i ó n . 

8 . Item, quod nec receptores nec recepti habebant spem sal* 
vationis habendae per ipsum; et haec dicebant illis quos recipie-
bant, vel aequipollens vel simile. 

g. Item, quod faciebant illos quos recipiebant spuere super 
crucem sive super signum vel sculpturam crucis et imaginem 
Christi, licet qui recipiebantur interdum spuerent juxta. 

1 0 . Item, quod ipsam crucem pedibus conculcan faciebant. 
1 1 . Item, quod eamdem crucem ipsi fratres aliquando con-

culcabant. 
1 2 . Item, quod mingant interdum et alios mingere faciebant 

super ipsam crucem; et hoc fecerunt aliquotiens in die Veneris 
sancta. 

1 3 . Item, quod nonnulli eorum ipsa die, vel alia septimanae 
sanctae, pro conculcatione et minctione praedicta consueverunt 
convenire. 

1 4 . Item, quod adorabant quemdam catum (1) sibi in ipsa 
congregatione apparentem. 

1 5 . Item, quod haec faciebant in vituperium Christi et fidei 
orthodoxae. 

1 6 . Item, quod non credebant sacramentum altaris. 
1 7 . Item, quod aliqui ex eis. 
1 8 . Item, quod major pars. 
i g . Item, quod nec alia sacramenta ecclesiae. 
2 0 . Item, quod sacerdotes ordinis verba per quae conficitur 

corpus Christi non dicebant in canone Missae. 
2 1 . Item, quod aliqui ex eis. 
2 2 . Item, quod major pars. 
2 3 . Item, quod recipientes ipsos hoc injungebant eisdem. 
2 4 . Item, quod credebant et sic dicebatur eis quod magnus 

Magister ordinis poterat eos absolvere a peccatis suis. 
2 5 . Item, quod Visitator. 
2 6 . Item, quod Praeceptores, quorum multi erant laici . 
2 7 . Item, quod haec faciebant de facto. 
2 8 . Item, quod aliqui eorum. 
2 g . Item, quod magnus Magister haec fuit de se confessus, 

etiam antequam esset captus in praesentia magnarum personarum. 
3 0 . Item, quod in receptione fratrum dicti ordinis, vel circa, 

(1) Ga to . • 
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recipiens interdum et receptus aliquando deosculabantur se in ore, 
in umbilico seu ventre nudo, et in ano seu spina dorsi. 

3 1 . Item, quod aliquando in umbilico. 
3 2 . Item, quod aliquando in fine spinae dorsi. 
3 3 . Item, quod aliquando in virga v i r i l i . 
3 4 . Item, quod in ipsa receptione faciebant illos quos recipie-

bant jurare quod ordinem non exirent. 
3 5 . Item, quod habebant eos statim pro professis. 
3 6 . Item, quod receptiones fratrum suorum clandestine fie-

bant. 
3 7 . Item, quod nullis praesentibus, nisi fratribus dicti ordinis. 
3 8 . Item, quod propter haec contra fratres dicti ordinis vehe-

mens suspicio a longis temporibus laboravit. 
3 9 . Item, quod communiter habebatur. 
4 0 . Item, quod fratribus quos recipiebant dicebant quod ad in-

vicem poterat-unus cum alio carnaliter commisceri. 
4 1 . Item, quod hoc licitum erat eis faceré. 
4 2 . Item, quod debebant haec ad invicem faceré et pati. 
4 3 . Item, quod haec faceré non erat eis peccatum. 
4 4 . Item, quod hoc faciebant tres vel plures eorum. 
4 5 . Item, quod aliqui eorum. 
4 6 . Item, quod ipsi fratres per singulas provincias habebant 

idola, videlicet capita, quorum aliqua habebant tres facies, et ali-
qua unam, et aliqua habebant craneum humanum. 

4 7 . Item, quod i l la idola, vel i l lud idolum, adorabant, et spe-
cialiter in eorum magnis capitulis et congregationibus. 

4 8 . Item, quod venerabantur. 
4 9 . Item, quod ut Deum. 
5 0 . Item, quod ut Salvatorem suum. 
5 1 . Item, quod aliqui eorum. 
5 2 . Item, quod major pars. 
5 3 . Item, quod dicebant quod i l lud caput poterat eos salvare. 
5 4 . Item, quod divites faceré. 
5 5 . Item, quod omnes divitias ordinis dabat eis. 
5 6 . Item, quod terram germinare faciebat. 
5 7 . Item, quod faciebat arbores florere. 
5 8 . Item, quod aliquod caput dictorum idolorum cingebant 

seu tangebant cordulis, quibus seipsos cingebant circa camisiam 
vel carnem. 

5 9 - Item, quod in sui receptione singulis fratribus praedictae 
cordulae tradebantur, vel aliae longitudinis earum. 

6 0 . Item, quod in veneratione idoli haec faciebant. 
6 1 . Item, quod injungebatur eis ut dictis cordulis, ut praemit-

titur, se cingerent, et quod continué portarent. 
6 2 . Item, quod communiter fratres dicti ordinis modis prae-

dictis recipiebantur. 
6 3 . Item, quod haec faciebant etiam de nocte. 
6 4 . Item, quod ubique. 
6 5 . Item, quod pro majori parte. 
66: Item, quod qui nolebant praedicta in sui receptione, vel 

post, faceré, interficiebantur vel carceri mancipabantur. 
6 7 . Item, quod aliqui. 
6 8 . Item, quod major pars. 
6 g . Item, quod injungebatur eis per sacramentum ne praedi

cta revelarent. ' 
yo. Item, sub poena mortis vel carceris. 
7 1 . Item, quod ñeque modum receptionis eorum revelarent. 
7 2 . Item, quod ñeque de praedictis inter se loqui audebant. 
7 3 . Item, quod siqui reperiebantur revelare, morte vel caree-

re affligebantur. 
7 4 . Item, quod injungebatur eis quod non confiterentur ali

qui bus nisi fratribus dicti ordinis. 
7 5 . Item, quod fratres dicti ordinis scientes dictos errores cor-

rigere neglexerunt. 
7 6 . Item, quod sanctae matri Ecclesiae nuntiare neglexerunt. 
7 7 . Item, quod non recesserunt ab observantia dictorum er-

rorum et communione dictorum fratrum, licet facultatem habuis-
sent recedendi et praedicta faciendi. 

7 8 . Item, quod fratres jurabant augmentum et utilitatem or
dinis quibuscumque modis possent, per fas aut nefas, procurare. 

7 9 . Item, quod non reputabant hoc peccatum. 
8 0 . Item, quod praedicta omnia et singula sunt notaet mani-

festa inter fratres dicti ordinis. 
8 1 . Item, quod de his est vox publica, opinio communis et fa

ma tam inter fratres dicti ordinis quam extra. 
8 2 . Item, quod dicti fratres in magna multitudine praedicta 

confessi fuerunt tam in judicio quam extra et coram solemnibus 
personis, et in pluribus locis etiam publicis. 

S 
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8 3 . Itera, quod raulti fratres dicti ordinis, tara milites quara 
sacerdotes, quam al i i , etiam in presentia domini nostri Papae et 
dorainorum Cardinalium fuerant praedicta, vel majorera partera 
dictorura errorura, confessi. 

8 4 . Itera, quod per juramenta sua praestita ab eisdera. 
8 5 . Itera, quod etiam in pleno Consistorio. 
8 6 . Inquiratur etiam a singulis fratribus de receptoribus eo-

rura, de locis in quibus fuerint recepti, de teraporibus receptionura 
suarura, et de adstantibus in receptionibus suis, et de raodis re
ceptionura suarum. 

8 7 . Itera, si sciunt vel audiverunt quando et a quibus praedicti 
errores coeperunt, et a quo habuerunt ortura, et qua de causa, et 
de circurastantiis et praedicta contingentibus, ómnibus, de quibus 
videbitur expediré. 

8 8 . Itera, inquiratur de singulis fratribus si sciunt ubi sunt 
dicta capita seu idola vel aliquod eorura, et qualiter deportaban-
tur et custodiebantur et per quos. 

I I I . Le t r a s patentes sobre los bienes de los T e m p l a r i o s , d i r ig idas a l A r 
zobispo de T o l e d o . — A r c h . T o l e d . X , 4.0 i.0 g.0 

Cleraens episcopus, servus servorura De i , venerabili fratri.. Ar-
chiepiscopo Toletano salutera et apostolicara benedictionera. 

Cura nos pro recuperandis et integraliter conservandis bonis or
dinis et personarura Teraplariorura diversos processus feceriraus 
et sententias duxeriraus proferendas, prout in litteris nostris con-
fectis super his plenius continetur; Nos nolentes quod hujusraodi 
processuura et sententiarura ignorantia quisquara valeat se tueri 
Fraterni tá t i tuae per apostólica scripta raandaraus quatinus litte-
ras ipsas, quas tibi per latorera praesentiura destinaraus, recipere 
ipsasque per tuara civitatera et dioecesira ac provinciara in ec-
clesiis dura missarura solerania celebrantur, et locis aliis de qui
bus expediré videris, per te, vel aliura seu alios loco tui, et suf-
fraganeos tuos, et tuorura et eorura subditos, soleraniter publicare 
et exponi faceré in vulgari -procmes. 

Datura Pictavis II idus augusti, Pontificatus nostri anno tertio. 

I V . B u l a A d o m n h i m f e r e n o t í f i a m , i n t imando que c o n m o t i v o de l a 
p r i s i ó n y proceso de los T e m p l a r i o s no se ocu l t en n i enagenen sus bienes, 
sino que se manif iesten y dejen á d i s c r e c i ó n de los O r d i n a r i o s y admin i s t r a -
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dores ó super intendentes designados po r la Sede a p o s t ó l i c a . — A r c h . T e l . X 

4.a, I .0I .0 

Clemens episcopus, servus servorum Dei , ad perpetuam rei me-
moriam. Ad omnium fere notitiam credimus pervenisse nefanda 
sedera et crimina abhorrenda, haeresim notorie sapientia quibus 
ordo et personae Templariorum, non levibus argumentis, sed ma-
nifestis indiciis et violentis praesumptionibus diffamati noscun-
tur Al ioquin supradictam sententiam ipsos incurrere volumus 
ipso facto, quam si ipsi et al i i superius nominati per sex aliis 
menses sustinuerint animo indurato, ordinariis ipsis et quibuslibet 
absolutionem eorum penitus interdicimus, ipsam nobis et succes-
soribus nostris praeterquam in mortis articulo tantummodo reser
vantes. E t ut praemissorum ignorantiam nemo praetendere va-
leat, hujusmodi processum nostrum mandamus et volumus per 
illos (i) quibus in aliis nostris litteris id committimus, in locis 
contentis in ipsis, solemniter publican.